Predicto vero Matthæi capite dixit : *Speuncam
lutronum* ⁶⁰. Ex quo adnotare possumus, quod
zelum ac libertatem arguendi bis demonstraverit
adversus eos qui in templo cauponabantur, et in
principio Evangelii et circa finem. Quæ ergo in
principio Evangelii contigerunt, Joannes hoc
loco conscripsit : quæ vero circa finem, Mat-
thæus.

Vers. 17. *Recordati* — me. Nam id scriptum est
in libro Psalmorum ⁶¹. Zelum autem dicit non
justam indignationem. *Comedit*, hoc est, valde am-
plectitur et inflamat me.

Scire autem oportet, quod homines facto fla-
gello non verberavit, sed ipsos quidem exter-
ruit ac expulit ; oves vero ac boves verberavit et
eiecit.

Vers. 18. *Responderunt* — *facias* ? Scientes sese
condemnatos, ipsum quidem reprehendere ausi non
sunt, sed dixerunt ei : Cum hæc facias, sive cum
dominium tibi vindices, quod signum ostendis nobis
tuæ auctoritatis ?

O ingentem dementiam ! cum benevolos esse
oporteat, ipsumque laudare, qui domum Dei tanta
purgaret ignominia, auctoritatis signum querunt,
invidia tabescentes, et signum carpere volentes.
Nam alibi quoque dixerunt : *In qua potestate hæc
facis* ⁶² ?

Vers. 19. *Respondit* — *ipsum*. Potentiæ suæ au-
ctoritatis signum dat eis, puta tertii diei resur-
rectionem. Nam templum dicit corpus suum, ipsum
enim domus est et templum non animæ solum, ve-
rum etiam divinitatis.

Solvite autem dixit, non adhortans eos ad sui
interfectionem, sed quia cognovit quod facturi
erant, figurativo sermone prædixit. *Solvite* ergo,
sive, In terram subvertite, ab anima separate, et
conjunctionem quæ cum illa est dissolvite.

Vers. 20. *Dixerunt* — Vers. 21. *sui*. Prior qui-
dem structura viginti annis a Salomone absoluta
est, altera vero per quadraginta et sex a Zorobabel.
Priori namque a Babyloniis destructa, cœpta est
posterior circa annum primum regis Cÿri : deinde
invidia et calumnia circummorantium Samaritano-
rum impedita, ita quadraginta annis permansit.
Circa secundum vero annum Darii Hystaspis mis-
sus Zorobabel in sex annis ipsam perfecit ; et ita annis
quadraginta et sex ædificatum est templum qui nu-

⁶⁰ Matth. xxi, 13. ⁶¹ Psal. lxxviii, 10. ⁶² Matth. xxi, 2.

Varie lectiones et notæ.

(6) Corrige περιλαβεί. Eodem enim utitur Euthy-
mius ad Matth. xvi, 13. 32. Nescio cur Henicinius
praesentia pro futuris dederit.

(7) Φραγγέλιον A.

(8) Αὐθεντίας A.

(9) Αὐθεντίας A.

merantur ab initio ædificationis usque ad consummationem.

Vers. 22. *Quando — ejus.* Cum autem hoc diceret, hæsitabant, quidnam diceret, nec credebant. Multa quoque talia loquitur, primum quidem audientibus incerta, postmodum vero manifesta, ut ostendatur prævidisse quæ dicebat.

Et quare ænigma non dissolvit dicens quod templum intelligeret corpus suum? Quia tunc ei fides habenda non erat. Siquidem duo tunc obstabant: unum quidem resurrectionis opus, alterum vero quod Deus esset, qui tale templum inhabitaret.

Vers. 23. *Cum — faciebat.* Crediderunt in eum non tamen firmiter: nam illi firmiter credebant, qui non propter signa tantum, verum etiam propter doctrinam ejus credebant: nam signa crassiores attrahebant, doctrina vero ac prophetiæ mente subtiliores. Ideo quoque constantiores sunt hi, quibus etiam aptatur id quod dicitur: *Beati qui non viderunt et crediderunt*⁴³.

Vers. 24. *Ipsæ — eis.* Neque credebat, neque tanquam legitimis discipulis confidebat: quare?

Vers. 24. *Eo quod — omnia.* Omnem hominem sive constans esset, sive inconstans.

Vel omnia quæ in omnibus sunt.

Vers. 25. *Et — homine.* De qualicumque homine.

Vers. 25. *Ipsæ — homine.* In quocumque homine, nupte cordium cognitor Deus.

CAP. III. De Nicodemo.

Cap. III. V. 1. *Erat — Vers. 2. nocte.* Timebat enim palam accedere propter Judæorum suspicionem, qui aversuri erant accedentes ad eum.

Vers. 2. *Et — magister.* Putabat enim quod propheta esset missus a Deo ad docendum.

Vers. 2. *Nemo — eo.* Cum prophetam eum putaret, merito arbitrabatur hæc eum non propria facere potestate, sed esse a Deo precibus obtenta (s).

Vers. 3. *Respondit — Dei.* Existimabat Nicodemus se nosse Deum (s), ac de eo recte sentire. Ostendens autem Christus, quod longe a veritate aberraret, ait: Nisi quis regeneratus fuerit per regenerationem divini baptismatis, non potest scire sive cognoscere ejus dignitatem ac magnitudinem. Nunc enim seipsum dicit Deum, id tamen obscure, quo insolentiam devitet. Divina siquidem gratia, quæ per sacrum datur baptismata, et mentem roborat, et recte videre tribuit, dissipata imbecillitate, quæ obtenebrabat.

⁴³ Joan. ix, 29.

Variæ lectiones et notæ.

(10) Ἐπίστευσαν A.

(11) Ὁξυτέρους, ἀκριβιστέρους.

(12) Est enim pro πάντας, legit in textu πάντα.

(s) *Sed esse — obtenta.* Sed divina, egens ea. Δεόμενος; hic non est precans, sed egens.

σάρκοντα καὶ ἐξ ὠκομήθη ὁ ναὸς, ἀριθμουμένοι; ἀπὸ τῆς ἐνάρξεως μέχρι τῆς τελειώσεως.

Ὅτε — αὐτοῦ. Ὅτε δὲ τοῦτο εἶπεν, ἤπαρουν τί ποτε λέγει, καὶ οὐκ ἐπίστευον. Πολλὰ δὲ τοιαῦτα φθίγγεται, παραυτίκα μὲν ἀδηλα τοῖς ἀκούουσι, μετὰ τοῦτο δὲ δηλα, ἵνα δευχθῆ προσιδῶς & εἰλεγε.

Καὶ διατὶ οὐκ εἴλυσε τὸ ἀνιγμα, ὅτι ναὸν λέγει τὸ σῶμα αὐτοῦ; Διότι οὐκ ἐμελλε πιστευθῆναι. Διὸ γὰρ ἦσαν τὰ προσιτά, ἕνα τέως, ἐν μὲν τῆς ἐγέρσεως, ἕτερον δὲ τὸ θεὸν εἶναι τὸν ἐοικυῖντα τῷ τοιοῦτῳ ναῷ.